nalem vero Columnam a Romanis, quod faveret imperatori, captam, carcerique mancipatum, ejusque arces et loca funditus eversa; meminit de eodem Westmonasteriensis ¹, qui discordiæ inter Pontificem et imperatorem satorem fuisse ait, ejusque mortem an. MCCXLIV collocat.

86. Cum vero cardinales in eligendo summo Pontifice dissiderent, Otho ad carcerem est reversus, ne dati Friderico obsides male haberentur, cujus fidem et constantiam laudasse Fridericum, ait Parisius, carceri tamen, cujus suspiciebat virtutem, tradidisse: non enim leviter exulcerato infensoque in eum erat animo, quod ipsum in Anglia anathemate defixisset. Non placent aliquibus quæ de cardinalibus laxatis vinculis a Friderico, ut ad eligendum summum Pontificem cum aliis agerent, ac postea re e sententia non succedente ad carcerem reversis retulimus, atque ut inanem fabellam traducunt, quod rem ita insignem ex antiquioribus eorum temporum historicis unus tantummodo historiæ commendavit. Et quidem ii qui Parisium ut commentitia afferentem respiciunt, mox alia, non minus a verisimilitudine aliena, scriptoris non ita antiqui auctoritate fulti tradidere: tunc sane errandi ac ridicula scribendi periculum est, cum recentiorum historiis nullius antiquioris testimonio comprobatis volumina faciuntur, quod quidem nec Baronio nec mihi placere unquam potuit. Cæterum quæ a Parisio supra adducta, cardinales comitiarum sacrarum causa a Friderico acceptis obsidibus carcere relaxatos, Richardus antiquus et probalissimus auctor videtur innuere, dum ait Jacobum Prænestinum et Othonem cardinales cum magistro Joanne Toletio sub ducatu ejusdam Tiboldi Tybur perductos: non enim ob aliam rationem e Neapolitano regno Tybur adducti videntur, quam ut Romam petere ad creandum Pontificem permitterentur.

87. Ut vero cardinales post diutinas dissensiones junctis tandem divina ope animis in eligendo Galfrido Mediolanensi concurrerint, quem integerrimi mores ac scientia cumulata ad Apostolicam Sedem conscendendam dignum reddidere, Stadensis ² ac Parisius ³ referunt, quorum posterior ob effœlam senectutem intra sexdecim dies emarcuisse, et communem famam veneno propinatum circumtulisse ait; ex cujus morte universa Ecclesia, quæ tot malis recreari cœperat, in pristinos luctus conjecta est. Cæterum verisimile non videtur adeo frequenter in Pontifices et cardinales veneno grassatum esse, sed vulgus rumores illos, ut fieri solet, temere sparsisse. At monachus Palavinus ⁴, auctor etiam antiquus, Stero ⁵ et alii, decem et octo dies Cælestini Pontificatui tribuunt, Bernardus et ejus Ms. Vila ⁶ auctor, xvii. Richardus ⁷ vero hæc de Cælestino prodit: « Mense Octo-

bris, Goffridus Mediolanensis in Cælestinum papam eligitur. Mense Novembris Cælestinus papa Romæ apud S. Petrum obiit (in cujus Basilica etiam sepultum fuisse legitur in laudata ejus Ms. Vila, confirmatque Bernardus ¹). Et de cardinalibus quidam eo insepulto de Urbe fugerunt et contulerunt se Anagninam ».

Hæc Richardus, qui de imperatrice mense Decembri apud Fogiam defuncta et Andriæ mandata sepulturae subjicit. Erat hæc Isabella Anglorum regis soror, quem Fridericus literis suis eadem de re certiore fecit; recitat ipsas Parisius ², atque partus fundendi difficultati succubuisse tradit. Neque hic modo uxoris et filii tristis casus Fridericum afflixit, verum Ptolemaidis regni Hierosolymorum Urbis celeberrimæ jactura exultantis de cladibus Ecclesiæ gaudia mœrore temperavit; ac demum regnum illud florentissimum amisit, tique ambitionis ipsius Ecclesiam suis possessionibus exuere studentis fructus extitere, ut dum pro occupandis aliquot oppidis orbem turbat, provincias ac regna amitteret. Sed ab impio homine ad sanctorum miracula orationem traducamus.

Per hæc tempora tanta Deus prodigia ad sacra B. Edmundi Cantuariensis archiepiscopi lipsana edere cœpit, ut paria quodammodo his fierent, quæ Apostolorum temporibus patrabantur: unde populorum commota pietas celeberrimo concursu Pontiniam confluebat, ac rex Henricus loculum ex auro elegantissimo opere conflari jussit, in quo sacrum pignus collocaretur.

88. *S. Willelmus episcopus Briocensis.* — In Galliis hoc anno S. Willelmus episcopus Briocensis in cælum emigravit, cujus ³ res præclare gestas monumentis consignavit Godefridus Calvus, Bituricensis archiepiscopus, atque ea se scriptis tradidisse testatur, quæ partim ipse hauserat oculis, partim a fide dignis acceperat. Cæterum ex ipsis Actis ⁴ de ejus felici obitu et corpore invento post biennium omnis corruptionis experte atque odorem suavissimum efflante, hæc pauca decerpere contenti erimus: « Et quamvis gregis sui curam præponeret omni negotio temporali, fabricam tamen Briocensis Ecclesiæ cathedralis, si posset in pace vivere, proponebat consummare jam incipiam, circa quod opus cum die quadam vigilantius cogitaret, spiritu prophetico repletus dixit: Certe vivus, vel mortuus ædificium hujus Ecclesiæ consummabo. Dominus autem ipsius prophetiam processu temporis adimplevit. Nam cum ipse vivens feliciter victurus in perpetuum præsentis vitæ cursum feliciter consummasset, corpus ejus sanctissimum in Ecclesia cathedrali digna fuit cum reverentia tumulatum. Quod cum ibidem duobus annis antequam coruscaret miraculis, tanquam lapis pretiosus latuisset, Philippus episcopus successor ejus studuit nihilominus fideliter ipsius propositi

¹ Westm. flor. hist. an. 1244. — ² Stad. in Chron. — ³ Par. Hist. Angl. — ⁴ Mon. Patav. in Chron. l. II. — ⁵ Stero in Annal. — ⁶ Ext. inter alia gesta Rom. Pont. apud nos. — ⁷ Rich. de S. Ger. in Chr.

¹ Bern. Chr. Rom. Pont. — ² Par. Hist. Angl. hoc ann. — ³ Bar. in notis ad XXIX Jul. — ⁴ Ext. apud Sur. tom. IV. die XXIX Jul.

circa fabricam Ecclesiæ fieri proscutor. Oportebat autem pro fundamento quærendo, secundum dispositionem operis, corpus B. Willelmi de loco, in quo positum fuerat, transferri : factum est autem, cum ad effodiendum thesaurum illum clerici cum populo convenissent, ipsum corpus cum omnium membrorum integritate mirabiliter est reperitum, et quasi pretiosissimum fuisset aromatibus conditum, optimo odore eorum, qui aderant, adimplevit ». Eo munere sanctissimum corpus divina providentia decoravit, ob servatam virginei candoris illibatam puritatem ; refert enim laudatus auctor ipsum morti proximum sacerdotem, qui ipsi a confessionibus erat, ita compellasse : « Frater, age gratias pro me Deo, qui me usque hodie Deo mundum peccato carnis per suam gratiam custodivit ». Ut vero sanctorum Catalogo ab Innocentio IV appositus fuerit, suo loco dicetur (1).

89. *Obitus regis Daniæ et aliorum principum.* — Longe dispari mortis genere eodem anno Bernardus Convenarum comes, infelix Albigenisium defensor, qui in Ecclesiam arma tulerat, dum opi-
pare pranderet, e mensa ad divinum tribunal raptus est ¹, ut repentino improvisoque mortis genere hæreticorum fautor Raymondus senior olim

occubuerat : tum etiam Rogerius Bernardi comes Fuxensis Ecclesiæ hostis hoc anno periit, ut qui simul conjunctis armis animisque crudelissime in Catholicos fuerant debacchati, eodem tempore æterno judici se siserent.

Defunctum eodem tempore Waldemarum Danicæ regem (2), Ericumque filium successisse, scribit Albertus Stadensis ¹, cui Parisius ² consentit ; Crantzius ³ vero ejus obitum ad sequentem annum retulit. Armorum gloria effloruit, quæ adversus ethnicos in Scythia, Frisia, et Russia gesserat, septem episcopatum terras totidem episcopis institui jussis, bello ereptas sibi pepererat : non eadem tamen felicitate armorum jam senex usus. Quo extincto, Angli magno periculi ab eo imminenti terrore liberati, Danique, quorum virtus bellica in ingens decus sese extulerat, mutuis inter se bellis attriti depressique sunt. Cum enim Waldemari primogenitus non diu patri superfuisset, successit Ericus, cui frater, Abel nomine, ætate minor bellum crudele movit, ac multis annis concussa fœde ac suorum manibus laniata Dania luxit (3).

¹ Stad. in Chron. — ² Par. Hist. Angl. hoc anno. — ³ Crantz. Hist. Dau. l. vii.

¹ Bern. Chr. Rom. Pont.

(1) De anno emortuali S. Willelmi episcopi Briocensis non satis constat inter scriptores ; alii enim assignant annum 1234, alii vero annum 1237. Gratiis utrique ; nihil enim certi erui potest ex auctore rerum ab eo gestarum, qui Godefridus Calvus in eorundem Actorum titulo appellatur. An vero Godefridus iste archiep. Bituricensis egerit, putant quidam plane ignotum ; qui et in Catalogo episcoporum Bituricensium, nemo ejus nominis per hæc tempora occurrit, nec ipse sibi auctor archiepiscopi, vel pastoris titulum usurpat. Nullo temporis characteris res gestas ab eodem S. pontifice distinguit, ideoque ejus chronologiam alio quærere oportet. Narrat tamen virum hunc sanctum exulare e Britannia a principe tunc rerum potente coactum fuisse, designaturque his Petrus Britannia Armorica dux, a quo actus in exilium Rhedonensem, Briocensem et Trecorensis episcopos narrat Gregorius in Epistola scripta ad Cenomanensem episcopum, data Assisii IV kal. Junii, pontificatus ejus anno 11, id est, anno 1228, quas litteras vulgavit Martinius Anecdotorum tom. 1, col. 947. Ex his constat de anno, quo exilium vir sanctus sustulit. Post redditam Britannia pacem remeavit ad propria. Episcopatum resumpserat anno 1234, quo Jubellus Turonensis archiepiscopus, de consensu ejusdem Willelmi, diocesium illam visitavit, et nonnullas Constitutiones pro Ecclesia illa dedit vulgatas in Collectione Veneto-Labbeana tom. XII, col. 1395. Quantum conjectura assequi possumus ex Actis supra laudatis, post reditum ad Ecclesiam suam vitam propagasse du vix credimus, cum sub ipso reditu cathedralis Ecclesiæ fabricam sumpsit, et antea vitam quam ædificium absolverit. Hinc potterem credimus eorum sententiam, qui annum mortis ejus cum anno 1234 illigant.

MANSI.

(2) Obiit hoc anno Valdemarus Daniæ rex, ut chronologi Danici apud Ludewig reliquiarum tom. 9 affirmant, quibus fidem adstruit Albericus, qui cum hoc anno Chronicon suum elaudit. Mensem et diem iidem chronologi sicuti et Albericus adnotant, decessisse enim affirmant in Cœna Domini, seu ut chronologus abus apud eundem Ludewig, in *vigilia* Cœnæ Domini, nempe die XXVII aut XXVIII Martii. Filios reliquit Henricum, quem *anno MCCXXXII coronari* fecit in regem per Ollonem archiepiscopum Lundensem die Pentecostes, ait chronologus quidam apud eundem Ludewig, et Abelen « filium suum tertium, quem constituit ducem Julicæ », ait idem chronologus, « et comitem Christophorum ». De hoc Abele notat Albericus ad hunc annum : « istum voluit aliquando papa regem Alemannia contra imperatorem constituere, quo recusante, quod non haberet tot et tanta quo se imperator opponeret, duce etiam Ottone de Brunsvich similiter recusante, et dicente quod nollet mori simili morte, qua pater suus imperator Oddo fuit mortuus ; tandem res ista de mandato papæ delata fuit ad dominum Robertum fratrem regis Franciæ, sed de consilio et prudentia matris opus intactum remansit ».

MANSI.

(3) Hispanicis res Ecclesiasticas anni hujus omittit Raynaldus, nos vero eas supplemus, uno tantum verbo indicantes celebratam tunc fuisse Barchinonæ Synodum die festa S. Lucae ab archiepiscopo Tarraconensi (qui tunc erat Petrus Albalatius teste Baluzio Marc. Hispan. lib. 4), constitutum in ea fuit ne quis in jejunii *Quatuor Temporum*, ut vocant, alio quam quadragesimali cibo vesceretur. Viessim autem in diebus Letaniarum fas esse ovis uti, excepta Ascensionis vigilia. Denique edictum fuit sacerdotibus ut populos monerent discere *salutationes beate Mariæ, Pater noster, et Credo in Deum*. Constitutiones istæ relatæ sunt in Synodo diocæsana Valentina anni 1225, apud Labbeum tom. XIV, col. 208, edit. Venet. Clauduntur vero hoc epilogo : « Ista mandavit dominus archiepiscopus Tarraconensis in Synodo per eum celebrata in sede Barchinonensi, Sede vacante anno Domini MCCCLI, in die S. Lucae ». Tarraconensibus sacris præerat tunc Petrus Albalatius, quem oculo provincialia Concilia celebrasse discimus ex Actis Concilii Tarraconensis sub Joanne patriarcha Alexandrino, ejusdem Ecclesiæ administratore, habiti anno 1329. Quæ extant in tom. XV Collectionis Veneto-Labbeane col. 350. Cum vero Concilia illa, quæ suo ordine ibidem notantur, *primum, secundum, tertium, etc.* nullum locum relinquunt Concilio huic Barchinonensi, quod collocandum est inter secundum Valentia habitum anno 1240, VIII idus Maii, et tertium Tarraconæ celebratum anno 1242 ; ut asserit Baluzius Marc. Hispan. lib. 4, et si ita collocaretur jam Tarraconense anni 1142, non tertium, ut in Actis Concilii anni 1329 appellatur ; sed quartum nuncupandum esset ; hinc suspicor Barchinonense hoc Concilium ideo in ordinem Conciliorum provincialium non venisse, quod diocæsuum tantummodo fuerit, et ad providendum Barchinonensis tantummodo ecclesiæ rebus dispositum.

Cæterum hoc primum est Concilium, in quo peculiare jejunium a reliquis per annum quæ et a jejunii Lilianarum diversum, in pervigilio Ascensionis statuitur. Sicut et hic primum jejunium sine ovis, extra Quadragesimam occurrit. Hujus Concilii nulla mentio in Collectionibus.

MANSI.

SEDES VACAT. — CHRISTI 1242.

1. *Dissidentes cardinales de Pontificis electione et timidos conviciis Fridericus dilacerat, Romanamque ditionem vastat.* — Annus Christi millesimus ducentessimus quadragesimus secundus, quintadecima Indictione, Romanæ Ecclesiæ orbate Pontifice luctuosus extitit; cum Fridericus hostis illius infensissimus, cardinales aliquot carcere inclusos teneret, alios quos adversari sibi arbitrabatur, minis percelleret, alios in fugam ageret, alios promissis affectos suis partibus irretiisset, et ad novi Pontificis electionem discutiendam, sacrilegos conatus adhiberet. At quæ de his Stadensis hujus temporis scriptor tradat, adducamus ¹ : « Anno Domini MCCXLII, duobus annis Sedes papalis vacavit, cardinalibus inter se discordantibus, et quibusdam Romani intrare non audentibus : unde contigit, ut se invicem frequentius vocarent ad electionem, et etiam ipsi tam inter se, quam ab aliis multas controversias et insolentias sustinerent ». Sane verisimile est nonnullos cardinales studiosos Friderici tumultus ingentes concitasse, ac principem successu rerum tumidum eorum opera aliquem suarum partium Sedi Apostolicæ præficere conatum fuisse. Et quidem Parisius ² refert Romanæ aulae dignitatem ac splendorem adeo delinuisse, ut Pontificia Sede vacante, vix sex septemve cardinales Romæ remanerent, aliis e medio sublatis, aliis adversa valetudine implicitis, aliis in remotioribus partibus inter amicos ac parentes delitescens, ac tum locorum intervallis, tum animis disjunctos et discrepantes sententiis fuisse (1).

2. Interea Fridericus contumeliosas ad cardinales litteras exaravit ³ : « Ad vos est hoc verbum, filii Effrem, male tendentes arcum, et pennis emit-

tentes sagittas turpiter in die belli quasi retrorsum. Ad vos est hoc verbum, filii Belial, dispersionis oves. Ad vos est hoc verbum... capita non habentia magni iudicis assessores. Ad vos est hoc verbum, cardinales obligati, quibus male volvitur orbis. Ad vos est hoc verbum, pro quibus totus mundus obloquitur, nec ego possum loqui quin obloquar, quia de mundo sum, licet immundus; propter quod oportet me sentire cum ipso, tanquam pars suo toti nec dissona, nec adversa. Scribentes itaque attendite de dura et inepta manu rudem Epistolam exordii dignitate privatam : lingua mea compressa prius prorupit in verba quam concipiens ei spiritus delegasset : et sic non exspectato superioris imperio minus plene concepta edere festinavit. Habet hoc enim animus perturbatus, quia plerumque sermonem inconcinnum parit, aliquando abortivum : communis namque animorum existit conceptio et sermo vulgaris, quod non mediator Dei et hominum Jesus Christus de summo cælo, qui venit ponere pacem in finibus terræ, Apostolorum magister et Dominus, sed divisus in se sathanas princeps ille varius sit in medio vestrum tanquam qui ministrat; ille persuasor discordiæ spiritus tenebrosus, qui posuit linguas vestras in divisiones, et in partialitatis articulos vestram disgregare compulit unitatem, dum nec vobis, nec mundo consulitis, qui tot periculis propulsatur, et Petri navicula, quæ per maris altitudines ventorum flatibus rapitur remis et remige destituta, non est aliquatenus vobis curæ : quæ quamvis in se subversionem non timeat, in suis tamen multa et varia patitur naufragia tempestatum.

3. « Sane si diligenter attenditis, qualiter nationes et gentes, quas judicare soletis, contra vos derisorie moveant capita sua, in se unusquisque palleret, et ad tam publicum et detestandum op-

¹ Stad. in ebron. — ² Par. Hist. Angl. an. 1242. — ³ Ext. apud Petr. de Vineis Ms. Vall.

(1) Hoc anno provincia Tarraconensis ad Concilium convenit die III id. Maii, Petro archiepiscopo presidente, aliisque III ejusdem provincie episcopis assidentibus. In Veneto-Labbeana Conciliorum collectione tom. XIII, ex Baluzio Concilii hujus fit mentio; sed canones desiderantur, quorum nonnullos dat nobis collectio canonum Ecclesiæ Tarraconensis vulgata in Tarraconens Synodo anni 1329. In ea Collectione dantur canones VI, ex Concilio III Tarraconensi sub Petro archiepiscopo. Versantur illi in sacramento extremæ unctionis gratis ministrando; in festis diebus percensendis; in celebratione plurimum missarum eadem die tollenda: ut episcopi jus æquum dicant, ad Concilium veniant invitati, quod pariter et reliquis clericis iungitur.

probrum propulsandum nunquam inveniri posset necessarium argumentum : quia dum quilibet vestrum aspirat ad cathedram, unus non consentit in alium ; et dum alter in alterum non consentit, nullus erigitur, cathedralis dignitas evanescit, et sic ex disconvenientia vestra conveniens Ecclesiæ status confunditur, et fidei, qua vivitis, deperit rectitudo, etc. » Pergit Fridericus onerare ipsos conviciis, quem zeli specie superbe conceptum in cardinales virus evomuisse certissimum est.

4. Misisse illum mense Februario ad cardinales oratores, qui de pace cum Ecclesia ineunda agerent, scribit Richardus. « Ad Romanam curiam magistrum Theutoncorum creatum noviter archiepiscopum Barensen, et magistrum Rogerium Porcastellam pro pace legatos misit ». Cum vero conciliata concordia non fuerit, ac Fridericus armorum potentiam ad reliquam ditionem Pontificiam invadendam effuderit, colligitur huiusmodi pacis leges proposuisse, ut Ecclesiam Rom. suæ servituti subicere meditaretur. Ut porro illam bello acerrime fuerit insectatus, significat Richardus : « Mense Maii, Andreas de Cicala regni capitaneus, jussu Caesaris congregato exercitu, tam militum quam servientium de regno super Reale vadit, quam exterius totam devastat. Dux Spoleti pro parte imperatoris super Narniam vadit, et quam potest facit in exterioribus vastitatem ». Et paucis interjectis : « Eodem mense, exercitus imperialis de Marchia vadit super Asculum, et ipsam civitatem obsidet exterius et devastat ». Potitum vero ea arce subjicit inferius : « Mense Junio Asculum se reddit et venit ad mandatum imperatoris ».

5. Subjungit, ut tyrannus eo elatus successu Romam, cujus invadendæ summa cupidine ardebat, obsidione pertentavit : « Mense Julii congregato exercitu copioso super Urbem vadit, hostilem faciens in exterioribus vastationem ; mense Augusto in regnum reversus est ». Addit auctor vesanum Friderici facinus, qui ad ornandam Nuceriam Sarracenorum urbem nonnulla præclara antiquitatis monumenta ad ineundam charissimorum sibi hominum gratiam e Crypta-Ferrata direpta, antequam castra ab Urbe removeret, eo traduxit.

6. *Tartarorum fœdæ grassationes in Hungaria et alibi.* — Cæterum quanto Christiani orbis bono ac rerum suarum incremento arma in Tartaros cum amplissima propagandi latius Rom. imperii limilis spe convertisset, nisi illum cæca opprimendæ Ecclesiæ rabies egisset, ut omnium Germanorum et Ungarorum vota eo ipsum vocabant ! Ad quem incitandum magis, ut supremum Ungariæ dominium, servato regi Belæ fiduciario jure, capesseret, Tartarosque e regno innumeris cladibus ac malis attrito depelleret, patriarcham Aquileiensem Belæ regis avunculum accessisse ineunte anno indicat Richardus ¹ : « Patriarcha Aquileiensis pro facto Tartarorum, (de quo nimirum anno supe-

riori locutus fuerat), ad eum venit ». Sed patriarchæ æque ac Vatiensis episcopi, ob id antea, ut vidimus, missi, preces irritæ ceciderunt, atque ita mense Junio cum nil quam cavillationes referret, abscedere re infecta est coactus. Patuit tum quam injuste Gregorium in odium et invidiam adduceret Fridericus, illum sibi obsistere, ne in Tartaros Romanas aquilas conferret, cum eo ad feliciorum vitam jam traducto, Ecclesiam opprimere omni conatu non desisteret, spesque amplissimas ut vires in Christiam nominis hostes verteret, spreverit.

7. Quantis vero hoc anno malis barbarorum feritate oppressa Ungaria ingemuerit, describit Longinus ; Bathy duce supremo Tartarorum cum parte exercitus in Strigoniensibus campis amœnissimis castrametante, Caydanum correpta exercitus parte Strigoniam obsidione cinxisse, et urbe atque arce potitum, furorem effuso Christiano sanguine satiasse, opimæque spolia retulisse : deinde impetum in Albam-Regalem convertisse, sed præsidiariorum militum civiumque virtute propulsatum, alio divertisse : Belam vero regem Ungaris principibus, ac præsulibus cinctum, se illius furori subduxisse, quem cum Tartarus assequi non posset, penetrato Illyrico inermem Ungarorum turmam in planitiem æquatam adductam insana rabie trucidavit ; et irruptione in Croatiam facta Spalatum pervenit, circumjectisque agris ferro ac flamma deletis, cum Spalathenses ad constantiam præsentis mortis terrore obfirmatos cerneret, parum moratum, Belam Tragurium usque insectum, cum ab ea urbe virilibus animis repulsus esset, Bosniam juncto cum Bathy exercitu perripisse : dein receptui signo dato Serviam et Bulgariam ingressum mancipiis Christianis crudeli fraude edixisse, ut in patriam reverterentur. Qui cum doli nescii spe adeptæ libertatis exultantes redirent, a Tartaris inmisso equitatu immani strage deleti fuerunt.

8. At Bela, cognito exploratorum opera Tartarorum recessu, collectis animis amissum regnum recuperare paulatim cepit. Quo tempore tanta fames, ut scribit Nangius ¹, sæviit, ut superstites mortuorum cadavera edere non perhorrescerent ; immundaque animalia, canes, feles, aliæque huiusmodi ad tolerandam famem quærerentur : nec minus feras cadaverum humanorum, quæ degustarant, illecebris illectas in vivos grassatas, absumptisque ad colendos agros jumentis, homines boum instar ad proscindendam terram aratrum ducere coactos refert Longinus ².

9. Dum Ungaria tantis malis oppressa lugeret, nonnulli per hæc tempora viri proceres in Coloniensi principatu, insana levitate abrepti, eo calamitosissimo tempore, quod flectenda precibus et lacrymis divina ira ac Barbaricæ acies penetrandæ erant, ludicris certaminibus indulgere

¹ Rich. in Chron. hoc anno.

¹ Nangius in Gestis S. Lud. — ² Longin. l. VII.

non erubuerunt: sed nec divina justitia scelus impune tulit, ut narrat Cantipratensis¹: « Anno circiter ab Incarnatione Domini MCCXLII, juxta Nussiam super Rhenum, oppidum nobile, ad torneamentum multi nobiles, duces, barones, ac milites congregati sunt. Supervenit quidam frater Bernardus de Ordine Predicatorum cum socio, rogavit suppliciter et quasi cum lacrymis, ut sibi parcerent et ab mani proposito desisterent, compaterenturque Christianitati, et afflicte matri Ecclesie, quæ illo tempore in Ungaria, Quonia, et Polonia a Tartaris miserabiliter vastabatur. At cum multi essent qui ad preces ejus libentius destitissent, quidam comes, de Castris dictus, subsannavit fratrem et consentientes eidem, turmisque militum congregatis, ferale illud torneamentum infelicissimus inchoavit.

10. « Mane autem ejusdem diei, ut a pluribus ferebatur, quasi gleba ingens et lata super aera videbatur, et circa glebam ac supra quasi corvini generis volucres crocitando diutius volitare: nec credo aliud quam dæmones has fuisse, qui futuri mali prodigium hoc dederunt. Nec mora: cum torneamentum hoc fieret, milites ac satellites in tanta strage et in tanta multitudine plurimi in mortem, nonnulli in vesaniam, plerique etiam in languores perpetuos ceciderunt, ut nullus ambigeret ludum hunc, non tantum hominum, sed verissime ultione divina, dæmonum exultasse; omnes vero mortui usque ad trecentos sexaginta septem computati sunt. Inter quos etiam primus mortuus dicitur comes ille de Castris, qui dicto fratri Predicatori contumaciter contradixit. Sed eadem nocte quo die hæc facta sunt, in speciebus militum armorum juxta villam Brabantie, quæ Jiskamajor dicitur, congregationes fieri a dæmonibus presbytero villæ teste cognovimus: et hoc credo in signum lætitiæ tanti mali ».

11. Laxasse tum divinam justitiam malignis spiritibus fræna ad plectenda hominum scelera ex iis constat. Cæterum non Ungari modo, ut emendarentur, virga divini furoris percussi, sed plures alii populi ad Septentrionem submoli cælestis ultionis acerbiter sentierunt; Jordanus enim hæc suis Annalibus inserit²: « MCCXLII, in partibus aquilonis Tartari vastant Russiam, Casariam, Scudaniam, Gotiam, Ziquiam, Alaniam, Poloniam, et cætera regna usque ad xxx, et usque ad fines Theutonice prosiliunt ». Et quidem Longinus ipsos ex Ungaria irrupisse in Poloniam, improvisoque adventu Cracovienses oppressisse, scri-

bit; majoresque quam anno superiore cædes edidisse. Nec Christiani modo hac divini furoris virga percussi, sed infideles etiam, atque inter eos Tureas magnis cladibus attritos refert Nangius¹, qui non prætereundum silentio egregium duorum Christianorum facinus², quos Tartari in Turcarum urbe, cui Arsanga nomen est, ceperant, adducit: cum enim omnes cives, violato fœdere, quibus salvam vitam erant polliciti, trucidassent, duos Francos Christianos vite reservarunt; cumque nonnullos, qui bellicam Francorum virtutem pugnandique genus admodum commendari acceperant, cupido incessisset, ut illos inter se gladiatorum more pugnautes intuerentur, e procerum Tartarorum consilio visum est, ut egregie armis instructi equestri pugna inter se dimicare juberentur. Sed illi, communicato inter se consilio, crudelem Barbarorum expectationem fefellerunt: mox enim ubi equis impositi, armisque muniti fuere, concitatis equis in Tartaros impetum fecere, quorum quindecim, sauciatis aliis triginta, peremerunt, antequam ab iis undique circumfusi interfici possent; de Tartaris hactenus, jam ad res Gallicas digrediamur (1).

12. *Ludovicus bello in Anglos feliciter gesto clementer utitur victoria.* — Dum Romana Ecclesia diutius rectore careret, cujus auctoritate Franci, Anglique ne in mutuas cædes prosilirent, contineri solebant, bellum inter eos atrox sævumque exarsit. Jusserat anno superiori S. Ludovicus Hugoni Marchiæ comiti, ut Alphonso suo fratri novo Pictaviæ comiti ejus ditionis gratia, quam in Pictavia obtinebat, clientelaris officii sponsonem agnitionemque deferret: quippe Joanna comitis Tolosani filia, fratri nuptui tradita, ipsi Arverniam, Pictaviam, aliaque de Albigenis parta loca contulerat. At comes Marchiæ, consiliis uxoris suæ, regis Anglorum matris, olimque reginæ subornatus, ac fretus Anglorum potentia et armis, facta imperia detreclabat, eamque rem suæ contrariam dignitati arbitrabatur. Sed brevi Ludovici armorum vim sensit, ejusque potentie succubuit. Et sane Nangius, qui S. regis gesta conscripsit, prodit Isabellam, alteram Jezabelem, frementem ira quod maritus Francorum armis resistere non posset, jamque pluribus arcibus exutus esset, ingens scelus muliebri furore meditatam, ac plures e suis onustos muneribus, quasi ad regis colligendam gratiam, ad ipsius aulam misisse venenoque instruxisse, ut regem ac fratres tollerent: at Deum tantum scelus elisisse, eosque cum ve-

¹ Lib. II. c. 49. num. 4. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960.

¹ Nang. in Gestis S. Lud. — ² Ibid.

(1) Tartari, qui hoc et superiori anno Hungariam vicinaque regna excurrerunt, ducem expeditionis suæ habebant Haidonem, Hocoote Cham filium alterum, cui pater Tartarorum imperator secundus copiarum partem assignaverat. Exercitum hunc duxit ille primo in Cumanos, nationem Tartaricè finitimam, et Septentrionalem; his subactis, pari felicitate regnum Cassiæ occupavit: tum penetravit ad Bulgaros; dein in Hungariam Poloniamque, ac tandem in Germaniam usque pervasisse testatur Hæto Armenus in sua Orientali historia, quam sequenti sæculo scripsit, cap. XXI. Demum medians Baido Danubii transitum, et duce Austriae portem defendente impeditus, ipse se flumini commisit, sed aquarum impetu victus, demersus ipse eodemque fato maxima copiarum pars aborta perit. Hæc Hæto, qui dein rotat nunquam demceps Tartaros ausos fuisse in Germaniam irrupere.

нено deprehensus durissimo carceri mancipatos.

13. Scribunt etiam¹ regem Anglorum subsidio comiti Marchiæ cum exercitu advolasse, atque apud Santonas hostiles exercitus concurrisse; magno utrinque animorum ardore, magnaque pertinacia commissum prælium, in quo tandem, cum diu anceps fluctuasset victoria, attriti Angli, atque eorum rex in fugam versus triumphantis S. Ludovici impetum sustinere non potuit. Receperat sese una cum comite in Santonas: sed cum tutum se insequente victore non putaret, abscessit noctu, cives deditione facta, impositum ab rege Francorum presidium firmissimum admisere.

14. Tantam adeptus victoriam D. Ludovicus non elatus est superbia, quod malum victoribus familiare, sed armis comparata jam maxima comitis rebellis ditionis parte, egregium clementiæ exemplum explicuit. Cum enim rebellem comitem toto comitatu deturbare posset, ad pacem, quam Hugo primogenitus petiturus accesserat, animos flexit; hisque legibus infa concordia², ut quæ eo bello armis parata essent, Alphonsus regis frater obtineret; tribus arcibus comitis Marchiæ munitionibus Francorum presidium imponeretur, ne defectionem amplius cogitaret. Subdit auctor, ut Hugo jam fractis rebus suis, summa demissione cum Isabella ad veniam implorandam accesserit (t).

15. «Comes quidem illustrissimi regis Francorum clementiam, et cordis pietatem eximiam non ignorans, in crastino una cum uxore sua ad regem deveniens, cum lacrymis, suspiriis, singultibus genuflexo presente Hugone filio suo primogenito et duobus aliis filiis, quos de novo rex Angliæ fecerat milites, cepit coram rege humiliter proclamare: Depone, domine mi, rex clementissime, iram tuam, et ne amplius contra me movearis. Desinat, rex dulcissime, jam indignatio tua, et miserere mei. Cognosco, domine, culpam meam, quam inique et superbe egi adversum te; tu mihi secundum multitudinem miserationis tuæ dimitte iniquitatem. Ad hæc rex, sicut mansuetissimus, et ineffabili pietate, misericordia motus, quibus totus semper in visceribus erga miseros et humiles affluebat, tam (jam) non valens in ira sua misericordiam continere, non potuit prædicti comitis illico non misereri: imo quidquid erga ipsam idem comes deliquerat, humilitatem ejus considerans, ipsi misericorditer condonavit: munitiones vero et castella, quæ super ipsum rex acquisierat, quilibet comes Marchiæ in continenti comiti Pictavensi v.

¹ Nang. ubi sup. Jonvill. hist. S. Lud. p. 2. et alii. — ² Nang. de gest. S. Lud.

16. Pergit auctor, ut plures proceres, potentia et armorum S. Ludovici terrore compulsi, ad illius obsequium procubuerint; cumque in Vasconiam infesta signa ad eam in suam potestatem redigendam inferre pararet, Henricum Angliæ regem meluentem sibi, ne eas terras beneficiarias amitteret, magnis precibus inducias eblanditum, quas demum ad pietatem flexus S. Ludovicus, licet victorias circumferre latius posset, ad quinquennium concessit. Eadem de edomito Marchiæ comite tradunt Jonvillæus et Bernardus¹ auctor Vitæ D. Ludovici apud Surium², aliique recentiores. De his Parisius³ fusissime; et cui, ut ille ait, libido est male loqui, sanctissimi regis famam venenato dente carpere audet. At his missis egregiam D. Ludovici vocem commendare Annalibus visum est. Laborabat apud plures Anglorum regis existimatio, atque etiam presente rege in contemptum ac ludibrium ob res male gestas adducebatur, quibus D. Ludovicus: «Nolite ipsius famam lacessere, vel iis ludibriis me in ipsius odium vocare: ipsius elemosynæ ac divina sacrificia omnium periculorum terrore, hominumque contemptu illum vindicabunt».

17. *Martyria ab Albigenis illata, et miraculum de innocente occiso.* — Gesto feliciter eo bello S. Ludovicum expeditionem in Raymundum Tolosanum comitem meditatam a conventu præsulum Ecclesiasticorum vecligalium, vicesimam ad delendas Albigenis reliquias, cum hæc pestis sæpius recrudesceret ad virorum religiosorum cæcorum ab hæreticis necem vindicandam obtinuisse, refert Parisius⁴: quo tempore Raymundum comitem ad Fridericum Amalphim se contulisse scribit Richardus. Qua porro constantia Christi martyres illatam sibi ab hæreticis necem exceperint, et inter carnificum fremitus Deo laudes decantant, describit Bernardus⁵: «Anno Domini MCCXLII, IV kalend. Junii, in nocte Assumptionis (Ascensionis) Bonini, frater Guillelmus Arnaldi vir discretus, devotus, constans, atque invictissimus hæreticorum (contra hæreticos) cum duobus fratribus suis sociis Ordinis fratrum Prædicatorum, et frater Stephanus collega inquisitoris cum socio suo Ordinis fratrum Minorum, et Raymundus scriptor archidiaconus Lazatensis Ecclesiæ Tolosanæ, et prior Avinioneti monachus de Clusa, et Petrus Arnaldi notarius inquisitionis, cum aliis tribus apud Avinionetum Tolosanæ diocesis contra hæreticos fidei persecutores in aula ipsius comitis ab

¹ Jonvill. ubi sup. Bern. Chr. Rom. Pont. et reg. Franc. an. 1242. — ² Sur. tom. IV. die XXV Aug. — ³ Par. Hist. Angl. hoc anno. — ⁴ Ibid. — ⁵ Bern. Chr. Rom. Pont.

(1) In Collectione Martenii tom. 1. col. 1271, vulgata est charta Hugonis comitis Marchiæ, et Isabellæ ejus uxoris, qua hominem ligium se præbent regi, et comiti Pictaviensi, additis conditionibus, quibus pax utrinque firmatur. Potissima est ut arcus tres comitis Marchiæ dentur in pignus securitatis regi Galiarum per quadriennium. Hæc autem annorum terminus pro binis tantummodo arcibus assignatus est: quæ supereret tertia octo integris annis regi servanda erat. Signatur Charta illa anno 1242, die festa Inventionis sancti Stephani, id est, die III Aug. ex quibus intelligimus quoniam potissimum mense pax illa composita fuerit.

inimicis Dei et fidei hæreticorum credentibus fuerunt pro fide atrociter interfecti, cantantes : *Te Deum laudamus*, de mandato bajuli dicti comitis, qui eos illuc duxerat; et nonnullis interjectis verbis : «Glorificavit autem tunc miraculis martyres suos Dominus, quæ alibi scripta habentur, et amplius glorificasset : sed incredulitas illorum, a quibus et inter quos passi sunt, sicut probabiliter creditur, impedivit».

18. Coniungimus his martyribus insontis adolescentis clerici necem, qui cum, ut scribit Thomas Cantlipratensis¹, ob solutiores mores in carcerem conjectus esset et pœnitentiam ageret, ab inimico nocte intempesta occisus est : cujus anima expiato scelere, celesti gloria donata, non aliam vindictam de homicida reposcit, quam ut criminis in se perpetrati pœniteret, ut ejus Ecclesiæ viro pio cœlitus objecto viso ostensum est : «Cum in Theutonice partibus circa annum Domini MCCXLII, adolescens quidam nobilis in lubricitate corporis excessisset, a senibus canonicis, et decano ab ingressu Ecclesiæ arctatus est, et infra septa monasterii, quasi pro agenda pœnitentia, in loco ad hoc deputato reclusus. Qui humiliter valde pœnam suscipiens, flagellabatur interim a decano, et gravibus conviciis culpabatur. Eo autem adhuc in pœnitentia existente, contigit eum a concanónico suo innocenter de nocte et latenter occidi. Uno ergo eadem nocte ex concanonicis viro sancto post matutinas orante suppliciter in secreto, vidit subito totam Ecclesiam illustrari, et apparente multo comitatu sanctorum, gloriosam Virginem matrem Christi in medio omnium velut magistram et dominam considerare, et super diversis negotiis universalis Ecclesiæ tractatum habere.

19. «His finem datis, patronus ejusdem Ecclesiæ exorsus est, dicens : Et qui ex vobis miserabitur mei canonici, ut præsentem Dominum nostri Matrem pariter rogemus, ut super piaculo ejus solita pietate flectatur? Et mox supplicantibus sanctis illata est anima, et omnibus dicitur : Quia locus iste specialiter disciplina viguit, et adolescens iste jam mortuus disciplinam libens accepit, et ex corde pœnituit, pro purgatorio cedat ei mors innocens quam ipse sustinuit; tu autem, anima, pete quod vis et fiet tibi. Et anima : Pro occisore, inquit, meo peto, qui me occiso statim valde pœnituit, et ad dominum Apostolicum confestim iter arripuit, ut ipse misericordiam consequatur; et mox responsum accepit : Sicut digne petisti, anima, fiet tibi. Hæc ut audivit orans, canonicis quod vidisset exposuit : locum igitur introeuntes occisum inveniunt et deplangunt : occisorem vero post factum de nocte iter arripuisse ad Apostolicum repererunt».

20. *Henricus primogenitus Friderici moritur.* — In Apulia Henricum regem Germaniæ ob molam in parentem seditionem, affectatumque imperium

diuturni carceris squalore confectum, hoc anno extinctum scribit Richardus : «Henricus primogenitus imperatoris tentus apud Martoranum naturali morte defungitur». At non defuere qui ipsius mortem a parente procuratam existimant¹. Verum sive id scelus admisit, vel ab eo abhorreret, extinctum filium plaxit, quem vivum crudelissime habuerat; datis pœ litteris ad Sienos præsules, funebrem ab iis pompam instrui, ac justa persolvi imperavit, quas Richardus² ad abbatem Casinensem scriptas adducit.

21. «Fridericus, etc. abbati Cassinensi.

«Misericordia pii patris severi judicis exsuperante iudicium, Henrici primogeniti nostri fatum lugere compellimur, lacrymarum ab intinis educente natura diluvium, quas offensæ dolor et justitiæ rigor intrinsecus obfirmabant. Mirabantur forsitan diri patres invictum publicis hostibus Casarem dolore domestico potuisse convinci; subditus est tamen cujusvis principis animus, quantumvis rigidus, naturæ dominantis imperio, qui dum vires suas exercet in quemlibet, reges et Cæsares non agnoscit. Fatemur quod qui vivi regis superbia flecti nequivimus, sumus ejusdem filii nostri casu convicti; sumus tamen eorum nec primi nec ultimi, qui detrimenta pertulerunt transgredientium filiorum, et nihilominus illorum funera deplorarunt. Luxit namque David triduo primogenitum Absalonem, et in Pompeii generi sui cineres fortunam et animam soceri persequentis magnificus ille Julius primus Cæsar paternæ pietatis officium et lacrymas non negavit; nec dolor acerrimus ex transgressione conceptus est efficax parentibus medicina doloris, quod in obitu filiorum natura pungente non doleant, contra naturam a filiis licet irreverenter offensi. Nolentes igitur nos, et non valentes circa prædicti filii nostri funus omittere quæ sunt patris, fidelitati tuæ precipiendo mandamus, quatenus per totam abbatiam cunctis clericis, et cæteris fidelibus nostris injungas, ut ejus exequias omni cum devotione solemniter celebrantes, animam ejus cum decantatione missarum, et aliis Ecclesiasticis sacramentis divinæ misericordiæ recommendent, manifestis indicijis ostendentes, quod sicut in gaudiorum nostrorum tripudiis exultant hilariter, sic et doloribus nostris condolere fideliter videantur. Dat. etc.»

22. *Montagnana exusta.* — Exercuisse hoc anno numen divinæ justitiæ exemplum in municipium Italiæ populo refertissimum, cui Montagnanæ nomen erat, scribit monachus Patavinus his verbis³ : «In mense Martio populosa Montagnana est divino iudicio concremata». Addit auctor Ezelinum, audita illius funesta clade, mox ad locum occupandum advolasse, suæque tyrannidi subjecisse. Absolvimus hunc annum rebus Terræ-Sanctæ quæ divino præsidio confirmata

¹ Cantip. l. i. c. 17. num. 5.

¹ H. G. Lucen. in Annal. an. 1245. — ² Rich. in Chron. hoc anno. Extat etiam in Ms. lit. Fried. — ³ Mon. Pat. Chr. l. i. hoc anno.

fuere: tradit enim Parisius ¹ Templarios caelesti opo fullos praeclearam de hostibus victoriam retulisse (4).

¹ Par. Hist. Angl. hoc an.

(4) De combustione Montagnae, adnotanda esse hic arbitror quae scripsit Tolandinus in Chronico Marchie Tarvisinae lib. 5, cap. 8: « Nocte quadam, mense Martii, Eccelinus venit de Verona Leonicum, et ibi occulte stando fecit ignem poni in Montagna, quae tunc tenebatur pro parte Marchionis (Estensis) volens ipsam aut per ignem capere, aut marchionem habere si posset. Ipse quoque marchio, manens in Roccha Estensi, visis primis ignibus cum gente sua velociter cucurrit Montagnam, et hoc proinde inquisito, quod non multum distaret Veronensis militia cum Eccelino. Videns etiam quod plures ignes quasi ex improvise levabantur per Montagnam, notavit proditionem et nefas. Hinc jubens et ipse ignem poni, ex illa hora sanus et incolumis est reversus.... habuit Eccelinus sequenti die Montagnam combustam ». Arsit ergo Montagnana non quidem igne a Deo vindice misso, sed clam ab hoste injecto. Est autem Montagnana nobile oppidum in ditione Patavina inter Occidentem et Meridiem urbis.

MANSI.

INNOCENTII IV ANNUS 1. — CHRISTI 1243.

1. *Fridericus Pontificiam ditionem vastat, Urbem obsidet.* — Erexit sese novi Pontificis electione, luctumque praeteritum illius praesentia deterisit Rom. Ecclesia anno Domini quadragesimo tertio supra millesimum ducentesimum, Indictione prima, cum diu antea in mœnore jacuisset. Hoc enim anno Junio mense cum Sedes Apostolica anni unius atque octo mensium spatio et amplius vacasset, jamque sub ferociente Friderici insolentia fatisceret, Innocentius IV gubernacula suscepit; quae antequam attingamus, gesta ante ejus electionem percurrenda. Porrectam sibi vacante Sede egregiam opprimendae Ecclesiae Romanae, Urbisque in suam potestatem redigendae occasionem arbitratus Fridericus, cinctus validis copiis, e Sicilia citeriore in Campaniam irruptione facta, infesta signa in Romanos extulit, ut scribit Richardus ¹ hujus tragœdiae spectator: « Mense, inquit, Maii, de Capua movens, et per S. Germanum transitum habens et per Agnum, apud Flagellam se contulit, ubi faciens aliquandiu moram, inde per Campaniam facto itinere, super flumen Ceparani transitum habens, super Urbem vadit, ubi turre nonnullas funditus fecit exverti, faciens in aliis etiam quam potuit vastitatem ».

2. Tenuisse porro duos menses Urbis obsidionem tradit Ptolomaeus Lucensis ², quibus consentit Parisius ³, qui Fridericum obsidendae Urbis illum colorem praetendisse ait, Romanos sua ambitione,

ac discordia creationem novi Pontificis disturbance: illos vero culpam in cardinales animis ac locis segregatos, ac discrepantes derivasse, nec minus strenue se adversus illius impetus defendisse: interea Fridericum edicto sanxisse, ut possessiones et Ecclesiae cardinalium et ditionis Pontificiae Urbes hostili vastitate delerentur; eoque tempore Albam praenobilem urbem a Sarracenis vastatam, nulloque discrimine in omnes servitum, ipsasque Ecclesias direptas, ac sacra omnia profanata; demum cardinalium precibus flexum modum irae posuisse; a quo non discrepat Richardus, qui illatam ab Friderico, quam inferre potuit, vastitatem dixit, adjecitque: « Et tunc ad preces cardinalium ab Urbe discedens, est reversus in regnum ».

3. *Laxati e vinculis cardinales.* — Favere in eo novi Pontificis creationi, quam incenso studio fucatis verbis ambire praese ferebat, visus est, quod multis principum precibus frangi demum passus est, ut cardinales, quos Amalphanus carcer tenebat, vinculis emitteret. Liberatum e servitute Othonem tit. S. Nicolai diaconum card. demonstrant litterae ⁴ cardinalium Sede vacante hoc anno in gratiam Capotii canonici Basilicae S. Petri, cui vectigalia ejusmodi Ecclesiae ipsi a Gregorio antea crepta ab abbate e Wareduna restitui jubent, exaratae, in quarum titulo subjecto nomen Othonis cum caeteris collocatum reperitur: « Miseratione divina R. Ostiensis et Velle-

¹ Rich. in Chron. hoc an. — ² Ptol. Lucen. in Annal. hoc an. — ³ Par. Hist. Angl. eod. an.

⁴ Ext. apud Paris. Hist. Angl. hoc an.

trensis, I. tit. S. Praxedis, S. tit. S. Laurentii in Lucina, S. tit. Sancte-Mariæ in Cosmedin, C. Sanctorum Cosmæ et Damiani, O. Sancti-Nicolai in Carcere-Tulliano diaconi S. R. E. cardinalis, religioso viro abbati de Wareduna, salutem in Domino, etc. »

4. Cum Jacobi Prænestini episcopi nomen in illis desideretur, nondum tunc e vinculis laxatum colligitur, quibus Richardus e S. Germano consentit, dum ait Othonem diaconum cardinalem mense Junio superioris anni restitutum libertati, quo tempore Jacobum episcopum Prænestinum Tybure ad custodiam revocatum affirmat : inlenso enim in eum animo fuisse Fridericum ob Placentinos olim inter se conciliatos, cum eam rem in suum damnum vergere interpretaretur, suo loco dictum est. At demum Jacobum laxatum e vinculis hoc anno mense Maio idem auctor testatur¹ his verbis : « Eo mense, (nimirum Maio), Prænestinus episcopus imperatore mandante liberatus est; apud Anagninam ad cardinales cum honore remissus ». Ad id porro cardinalium precibus flexum tyrannum fuisse, indicat Innocentius IV in litteris² ad nuntios Apostolicos, qui apud Fridericum versabantur, exaratis; in quibus illum ob Prænestinum episcopum redditum libertati præclare se gessisse; non laxatis vero e vinculis aliis præsulibus turpem maculam suscipere respondet; quibus consentientia tradunt Parisius et alii.

5. *Electus papa Innocentius IV dat litteras Encyclicas de more.* — Igitur Anagninæ cum convenissent S. R. E. cardinales communibus suffragiis Sinibaldum cardinalem Pontificem renuntiarent, cujus creationem mense Junio celebrant refert Richardus : « Mense Junio Sinibaldus tit. S. Laurentii in Lucina cardinalis apud Anagninam in papam Innocentium creatus est voluntate et consensu omnium cardinalium ». Diem vero mensis, quo electus et sacris Pontificalibus delibutus est, notat Parisius his verbis : « Ipso quoque anno, (hoc scilicet), die Nativitatis S. Jo. Baptiste, crea-

tus est in papam dominus Sinibaldus cardinalis, postquam vacaverat Sedes papalis per annum et novem mensibus, et die Apostolorum Petri et Pauli confirmatus et consecratus est : et vocatum est nomen ejus Innocentius IV ». Ex his perspicuum est Innocentium IV hoc anno solium Apostolicum conscendisse, atque demonstrant ejus litteræ, ut supervacaneum existimemus scriptores alios, qui idem affirmant, enumerare, e quibus eorum error depellitur, qui ad annum superiorem¹ vel proximum sequentem² electionem Innocentii contulere.

6. De electionis die idem plerique alii, qui tamen non tertio, sed quarto kal. Julius sacris Pontificalibus initiatum tradunt, ac Sedem antea annum unum, menses octo, dies quindecim vacasse, ipsumque Pontificem annos undecim, menses quinque, dies quinque sedisse testantur. Scribit Henricus Siero³ Sinibaldum, quem ipse Symbaldum appellat, antequam Romanus Pontifex salutaretur, S. R. E. diaconum cardinalem extitisse : cæteri tamen pæne omnes presbyterum nominant, quamvis nonnulli S. Martini⁴, et alii S. Laurentii in Lucina titulo insignitum affirmant; quam posteriorem sententiam Gregorii IX litteræ ad ipsum, tum Picensi præfectum datæ confirmant⁵, atque hic esse videtur, cujus nomen cum cæteris cardinalibus in allato supra litterarum titulo adjectum est. Ipsum vero nobili Fliscorum Lavanice comitum genere ortum omnes consentiunt.

7. (1) Susceptis Ecclesie gubernaculis, novus Pontifex de sua creatione universos Christi fideles Encyclicis litteris, ut moris erat, certiores fecit, quæ in ipsius Regesto⁶ Rhemensis archiepiscopo ac suffraganeis inscripte sunt : quibus enixe commendavit, pacem ardentissimis precibus a Deo flagitarent, ut Barbarorum furorem a Christiano populo averteret.

¹ Monach. Pat. Chro. l. I. Dugosch. Hist. Pol. l. VII. et alii. —

² Albert Stad. in Chron. Blond. dec. II. l. VII. Grantz Hist. Saxon. l. VII. c. 11. et alii. — ³ Siero in Annal. apud Canis. antiq. lect. tom. I. p. 257. — ⁴ Guill. Nang. in Gest. S. Lud. — ⁵ Greg. IX. l. XIV. Ep. CIX. — ⁶ Inn. IV. l. I. Ep. I.

¹ Rich. e S. Germ. in Chr. — ² Inn. l. I. Ep. LXXXIX.

(1) Hoc anno post diuturnum anni unius, et mensium septem interpontificium, tandem cardinales in Sinibaldum presbyterum cardinalem S. Laurentii in Lucina convenerunt. De anno electionis uno assensu veteres conveniunt. Quamquam enim Nicolaus de Curbio Ordinis Minorum, qui a sacris et a confessionibus eidem cardinali ad Pontificatum dignitatem translato assistens vitam ejus scriptis mandavit, a Buzio in to. VII Miscellan. pag. 353 vulgatam; hec, inquam, Nicolaus annum ejus assumptionis MCCXLII assignat, mendum tamen irrepisse in textum ex sequentibus constat; reipsa enim scripsit annum MCCXLIII. Quoad mensem pariter ambigere nos non permittit Richardus a S. Germano, qui hoc anno scribere desit, quique cum veteribus omnibus Junio mense electum Sinibaldum in principem sub Innocenti IV nomine affirmat. Majus dissidium est inter coævus scriptores de die, nam Parisius diem Natalis S. Joannis Baptiste assignat, alii proximum sequentem 25 Junii, quorum sententia nunc tandem veritati consentire præsum factum est. Nam Fridericus in ea, quam ad ducem Brabantie de electione Sinibaldi in Pontificem scripsit Epistola, discrete id exprimat : « Die sequenti, post primum transactum festum S. Joannis Baptiste, quendam de fratribus eorum nomine magistrum Sinibaldum tituli S. Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem, votis concordibus, in summum Pontificem assumpserunt ». Epistolam hanc legas in supplemento Epistolarum Friderici II, vulgato in Collectione monum. Martieni tom. II, col. 1131. Consonat Nicolaus de Curbio, qui renuntiatum illum summum sacerdotem assentit die VI exeunte Junio mense, que scilicet XXV Junii; tum addit postmodum IV kal. Junii feliciter consecratus. Quæ sane dies consecrationi aptissima erat, cum in Dominicum incidit. Ex quo eruitur errasse Parisium scribentem consecratum illum die Apostolorum Petri et Pauli. Superest ut certum aliquid definiamus de interpontificio Caestini inter et Innocentium, quæ in re erratum lere ab omnibus scriptoribus etiam coævus, minor. Nam alii ad menses XXII prorogant, ut Nicolaus Trivetius in Chronico. Alii ad biennium, ut Nangius in Chronico; alii ad annum et decem menses ac dies sex, ut Nicolaus de Curbio, qui tamen totum interpontificium quod ab obitu Gregorii usque ad assumptionem Innocentii excurrit forte supputavit. Verum si obitum Caestini dei XVII vel XVIII mensis Novembris anni MCCXLI assignemus; quæ de re dubitare non Kolandinus, diligens et coævus auctor, minime permittit, interpontificium istud ultra annum, menses septem, et dies octo prorogari non potest.

« Innocentius, etc.

« Felicis recordationis Cælestino papa prædecessore nostro, qui bonæ memoriæ Gregorio papæ successerat, infra modicum temporis spatium soluto carnis debito censuali ad superos, ut credimus, ut introeat in potentias Domini evocato, ac ejus, ut moris est, exequiis in crastino celebratis, post vacationem diutinam, quæ peccatis exigentibus propter malitiam temporis intervenit, fratres ad tantum subrogandi pastoris officium Anagninæ convenientes in unum, tandem Spiritus sancti gratia invocata, in nos providentiæ suæ oculos injecerunt, imbecillibus humeris fascem tanti oneris imponere decernendo. Nos autem nostræ infirmitatis et insufficientiæ conscii vehementer expavimus hoc audito, quia mens cœpit refugere, cor tremere, pondus importabile recusando, et ad renitendum omnino disposuit totis effectibus se armare. Verum ne diutina reluctatio in hoc tempestatis articulo aliquid discriminis pareret, cum temerarium videretur divinæ dispositioni penitus obviare; ad illum nostros oculos attollentes, qui dat lasso virtutem, et largitur munera in se sperantibus affluenter; quique nostrum considerans imperfectum, cum sit sufficientia omnium, insufficientiam nostram supplebit suæ abundantia largitatis, dando gloriam nomini suo magno: vocationi divinæ consensimus, et debiles humeros de superna virtute confisi submissimus ad portandum tanti ponderis gravitatem.

8. « Vos itaque, fratres, qui estis ad custodiam gregis Dominicæ deputati, rogamus attentius, et hortamur in Domino, omnem curam et sollicitudinem subinherentes ad serviendum digne Deo per omnia, et implendum legitime pastorale ministerium quod sumpsistis, ministrare in fide virtutum forma facti gregis ex animo, ut cum oves per sacrum profluvium oris vestri aquas hauserint in gaudio de fontibus Salvatoris, viderintque virgas pastorum detractis corticibus vanitatis et voluptatis divino candore nitentes, in contemplatione ipsarum affectiones mundas concipiant, et unicoloris fœtus pariant masculinos digne Christo Domino pastorum principi offerendos. Non cessetis autem pro nobis per vos vestrosque subjectos assiduas preces effundere, ut sua clementia de cælis mittat nobis sapientiam assistricem ad regendum populos nobis commissos, quæ nos doceat cum Domino sollicite ambulare, ac id agere coram eo, quod nunc sibi et omni tempore sit acceptum, ut de sua plenitudine accipientes gratiæ largitatem, dignam Domino rationem de suscepto ministerio reddere valeamus.

9. « Flagitate insuper quotidiana instantia, ut pacem Ecclesiæ suæ tribuat, et populo Christiano Barbaricam rabiem conterat, et gentem perfidam paganorum de finibus Christianorum depellat. Nos enim honorare vos disponimus et diligere velut fratres, et in vestris necessitatibus vobis adesse, actore Domino, utiliter et prodesse. Cæterum cum

portitores hujusmodi litterarum interdum esse consueverint exactores, volumus et mandamus, ut latori præsentium præter victum, et si eum infirmari contigerit, necessaria, nihil penitus tribuatis, cum de non recipiendo præstiterit juramentum, et alias pro labore, et expensis sibi congrue satisfiat. Datum Anagninæ VI nonas Jul., Pontificatus nostri an. 1 ».

10. *Fridericus oratores cum litteris officiosis ad Innocentium mittit.* — Interea Fridericus cum accepisset Innocentium ad solium Apostolicum provectum, letitiam præ se tulit, ut testatur Richardus, qui de Pontificia creatione locutus subdit: « Quo audito, imperator, qui tunc erat Melfiæ, ubique per regnum laudes jussit Domino debitas decantari ». Tum de missis ab illo oratoribus subjicit: « Mense Julio, imperator ad papam mittit apud Anagninam Berardum Panormitanum archiepiscopum, magistrum Petrum de Vineâ, et magistrum Tadeum de Suessa pro bono pacis, a quo benigne satis recepti sunt, et benignum ad principem retulerunt responsum ». Extant ejus litteræ in bibliotheca nostra ¹ fucati amoris notis ad eblandiendam illius gratiam aspersæ, quas tum, ut tantum honorem recens adeptum Innocentio gratularetur, misit; in quibus perstricta Romana Ecclesia, quam novercam non matrem antea sensisse queritur, meliores sibi spes sub eo Pontifice, qui e nobilibus imperio suo obnoxius originem duxerit, affulgere fiti que Ecclesiæ optatum nomen sibi restitutum iri gloriatur.

11. « Sanctissimo in Christo patri domino Innocentio, Dei gratia S. R. E. summo Pontifici, Fridericus, eadem gratia Romanorum imperator semper Augustus, Jerusalem et Siciliæ rex, salutem et reverentiam filialem.

« Audita summis expetita consiliis, et ardentibus desideriis expectata summi substitutione Pontificis, in qua venerabilium fratrum voluntate concordi, et unica generalis voti postulatione fuistis Deo actore promoti, tanto major nobis accessit ex vestra promotione jucunditas, quanto subtractum dulce filii nomen, quod viduitas matris abstulerat, in data nobis novi subrogatione parentis non immerito gaudere confidimus restitutum, ut paterno nomini piæ provisionis omen adveniat, per quod exspectanti filio, et novercalem quodammodo dudum injuriam jam perpresso recte dicat Ecclesia: Fili, ecce pater tuus, in cujus affectione filius respirabit; et ad patrem conversa respondeat: Pater, ecce filius, quem materna ubera lactaverunt, in cujus obsequiis pia paternitas requiescet. Datum est enim vobis e cælo Innocentii prædestinata sorte vocabulum, quod per vos nocentia subtrahi consultius innuat, et pie suadeat innocentiam conservari.

12. « Advenistis quoque nobis e nobilibus imperii filiis velut amicus, novum creatus in patrem,

¹ In Ms. Vallicell. sign. B. XII.

per quem confidat imperium vota pacis et suæ justitiæ inviolata servari. Quapropter ad reverendum patrem dominum Innocentium Apost. Sedis antistitem per fratrem Girardum de Marburg, venerabilem magistrum domus S. Mariæ Theutoniarum in Jerusalem, Ansaldum de Mari, sacri imperii et regni Siciliae amiratum, magistrum Petrum de Vinea, et magistrum Tadam de Suessa magnæ curiæ nostræ iudices, et magistrum Rogerium Porcastrellam Messanensem decanum capellanum, et fideles nostros, quos de latere nostro ad vestram præsentiam destinamus nostræ serenitatis nuntios et legatos, conceptæ spiritu devotionis accedimus, et in eorum allatibus tam devote, quam hilariter nos vestro conspectui præsentamus. Idem vero nuntii nostri, tanquam intime consilii voluntatis nostræ, devotionis ad patrem veraces erunt interpretes, tam nos, quam potentiam nostram, imperium et regna, quidquid et in bonis nostris existit vestris beneplacitis ad honorem Ecclesiæ et favorem omnimodum Ecclesiasticæ libertatis, quantum cum Deo salvis jure et honore sacri Romani imperii possumus, obviarius offerentes, illam ad nos utinam reverendi pastoris benevolentiam relaturi, per quam erga debitam patris et omnem honorificentiam filialem totis affectibus ac expertis effectibus plusquam aliquis devotus filius effundamur. Dat. apud Beneventum xxvi Junii (Julii) primæ Indict. »

At valerrimum principem fraudes suas, atque insidias hæc pompa officiorum subornasse, rei exitus illustravit. Profecto sunt, qui tradunt Fridericum, utpote improbæ mentis suæ conscium, tanti viri electionem iniquiore animo tulisse, ac nuntiantibus Simibaldum Pontificem creatum, mæsta voce subjecisse, ex optimo amico cardinale se infensissimum hostem Pontificem habiturum; quam vocem an Fridericus vere protulerit, an ex eventu illi afficta fuerit, fides sit penes auctores.

13. *Legati Pontificii ad Fridericum cum articulis pacis.* — Adducendæ conjungendæque pacis studio Innocentius legationem ad Fridericum horum temporum turbinem ac facem decrevit, quam P... Rothomagensi archiepiscopo, Wilhelmo olim episcopo Mutinensi, viro sanctitate, atque amplissimis rebus gestis et legationibus in Germania ac Septentrionalibus regnis clarissimo, atque Guilhelmo S. Facundi abbati, quem a Ferdinando rege Castellæ et Legionis motæ inter Fridericum et Gregorium dissensionis initio ad tentandam concordiam missum antea vidimus, qui omnes postea